年次報告検討分科会（第２４期・第４回）議事要旨

１．日時：令和元年５月３０日（木）１２：００～１２：３０

２．場所：日本学術会議６－Ｃ（３）会議室（６階）

３．出席者：

出席委員：渡辺美代子委員長、佐藤岩夫副委員長、石川冬木幹事、大野英男委員、町

村敬志委員、丹下健委員

事 務 局：脇課長補佐（総括担当）、佐藤審査係長

４．議事次第
（１）年次報告作成の方針等について

（２）その他

５．配布資料：

・資料１  出席者一覧

・資料２  前回議事要旨

・資料３  日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 30年 10月～令和元

年 9月）作成の方針について（案）

・資料４  日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 30年 10月～令和元

年 9月）執筆要領（案）

・資料５-１ 【参考】日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 29年 10月

～平成 30年 9月）（総論部分）

・資料５-２ 【参考】日本学術会議の活動状況等に関する年次報告（平成 29年 10月

～平成 30年 9月）（各論部分）

・資料６  【参考】日本学術会議第 24 期１年目（平成 29 年 10 月～平成 30 年９月）

の活動状況に関する評価

（参考資料１）年次報告書構成表

（参考資料２）各種データ

    p.1 ①会議体数

    p.3 ②インパクトレポート対象一覧

    p.5 ③委員会等一覧及び会議開催実績

６．議事概要

（１）渡辺委員長より、年次報告作成の方針等について説明があり、委員間で意見交換が

行われた。主なやり取りは以下のとおり。

   ・学術フォーラムについて、参加者の反応が非常に良かったので、部の報告でも取

り上げたい。

（２）次回日程については、原稿の提出状況等も踏まえ、８月末から９月下旬で調整する

こととなった。

以 上